
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431804
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 535 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411369 
- SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 103349/1, 
lotado na Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de 
complementação das obras e reforma de ampliação do 
Centro de Saúde Especial em Garrafão do Norte/Pa.

PORTARIA Nº 536 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411464 - SEOP de 
27/08/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 8090220/6, lotado 
na Gerência de Planejamento de Controle de Obras, para 
exercer a fi scalização das obras de construção do Batalhão da Polícia 
Militar, Redenção.

PORTARIA Nº 525 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411274 
- SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação em vias urbanas com CBUQ, 
em VISEU/PA.

PORTARIA Nº 537 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411325 - SEOP de 
27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra 
de recuperação e pavimentação em vias urbanas com CBUQ, em 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431844

Contrato: 165
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Ampliação da Delegacia de Polícia Civil, no 
município de Portel, neste Estado.
Valor Total: 610,404.79
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 01/07/2013
Tomada de Preços: 72/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Tv WE-26, 262
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PATelefone: 9133460853 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431668
FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 525 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411274 
- SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação em vias urbanas com CBUQ, 
em VISEU/PA.

PORTARIA Nº 528 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411119 - SEOP de 
27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6718/1, lotado na 
Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de construção do 
Estádio Municipal, localizado na Rua Fernando Guilhon, no município de 
CAPITÃO POÇO/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431672

Contrato: 188
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, 0 km, para 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
Valor Total: 27,500.00
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 04/09/2012 a 04/10/2012
Pregão Presencial: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134663830000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: INVENCIVEL VEICULOS LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso 1931, 1931
CEP. 66093-902 - Belém/PATelefone: 9130844001 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431708
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 113/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Rio Caeté, no Município de 
Bragança/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431719
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 114/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Francisco da Silva Nunes, no 
Município de São João de Pirabas/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 11:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431723
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 115/2012
Objeto: Reforma da EEEM Profª Ruth Guimarães Ferreira, no 
Município de Benevides/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 12:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431731
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 116/2012
Objeto: Reforma da EEEM Elaine Esmaelino de Freitas, no 
Município de PAAR - Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM

Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000        449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431587

PORTARIA: Nº 545/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de construção do 
Ginásio Poliesportivo
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/420144 - SEOP, DE 
30/08/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA (PLACAS)/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 22/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431618

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 03/09/2012 a 30/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Perfuração de 01 (um) poço Tubular para 
abastecimento de água Potável para Associação dos Pequenos e 
Médios Produtores Empreendedores de Rurópolis.
Convenio: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASSO. DOS PEQ. E MED. PROD. 
EMPREEND DE RUROPOLIS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431620

PORTARIA: Nº 541/2012
Objetivo: verifi car a implantação do terreno para a obra de 
construção do Centro de Triagem da SUSIPE
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/416337 - SEOP, DE 
29/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431638

PORTARIA: Nº 539/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma da Escola Amâncio 
Aquino da Costa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/414239- SEOP, DE 
28/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO 32-2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431640

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Convênio 32/2012, 
cujo objeto é Conclusão da Perfuração de um Poço Tubular 
para abastecimento de água Potável, no Município de 
Rurópolis, neste Estado, publicado no Diário Ofi cial Nº. 
32193 de 06/07/2012.
Belém/PA, 03 de Setembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas


